
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 190 del 28/03/2025

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Procedura comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico in materia di radiazioni
ionizzanti, in qualità di Esperto in Radioprotezione (D.Lgs. 101/2020 e s.m.i.). Impegno di spesa ed atti
conseguenti.

Allegati N° 3
- (Avviso.pdf)
- (Allegato A.pdf)
- (schema contratto.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Attilio Tarantino

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Generale
Dott. Michelangelo Iannone

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Gaetano Vigliatore



Pagina 2 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

 Visti

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
la Legge n. 132 del 28 giugno 2016, di Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente e
disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale;
la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;
il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;
il Decreto Legislativo 31.07.2020, n. 101 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme
fondamentali  di  sicurezza  relative  alla  protezione  contro  i  pericoli  derivanti  dall'esposizione  alle  radiazioni
ionizzanti,  e  che  abroga  le  direttive  89/618/Euratom,  90/641/Euratom,  96/29/Euratom,  97/43/Euratom  e
2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della
legge 4 ottobre 2019, n. 117”;
il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
artt. 2222 e 2229 del codice civile;
la Legge Regione Calabria n. 8 del 4 febbraio 2002 e successive modifiche ed integrazioni;
la Legge Regione Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 43 del 8 febbraio
2018;
la Delibera n. 494 della Giunta Regionale Calabria del 22 dicembre 2020 con la quale è stato approvato la modifica
ed integrazione al predetto Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL;
la Delibera n. 348 del 26 agosto 2022 con la quale si è preso atto del nuovo Regolamento di Organizzazione
ARPACAL, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 298 del 8 luglio 2022 e che il nuovo Regolamento, in
ossequio al disposto di cui al comma 1 dell’art. 38, entrerà in vigore alla data stabilita con apposito atto del Direttore
Generale;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 101 del 15 marzo 2023 di approvazione del Bilancio Previsionale
2023/2025 e del Piano delle Attività 2023;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 562 del 30 novembre 2023 di approvazione del Bilancio Previsionale
2024/2026 e del Piano delle Attività 2024;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 570 del 25 novembre 2024 di approvazione del Bilancio Previsionale
2025/2027 e del Piano delle Attività 2025;
la deliberazione della Giunta regionale n. 5 del 21 gennaio 2025, recante: “Agenzia regionale per la Protezione
dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL) - Approvazione Piano delle attività anno 2025 e trasmissione del Bilancio di
previsione 2025-2027 al Consiglio regionale per gli atti di competenza”,
la deliberazione del  Consiglio Regionale della Calabria n.  355 del  11.03.2025 avente ad oggetto:  "Bilancio di
previsione 2025-2027 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente (ARPACAL)".
la Delibera n.49 del 03/02/2025 avente ad oggetto “Presa d'atto Deliberazione Giunta Regionale (DGR) N. 14 del
21/01/2025 e Decreto Del Presidente Della Regione (DPGR) N. 11 del 28/01/2025, recanti l'individuazione e la
nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL)
nella persona del Dr. Michelangelo Iannone; 
L’art.  2  del  “Regolamento dell’ARPACAL recante disciplina per il  conferimento di  incarichi  a  soggetti  esterni
all’amministrazione, a norma  dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001, approvato con Delibera Commissariale n. 590
del 21/04/2009”;

Premesso che

il D. Lgs. 101/2020 e s.m.i. stabilisce le norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli
derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, riordinando e armonizzando la precedente normativa anche sotto il
profilo delle responsabilità
l’art. 17 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. stabilisce tra gli obblighi del datore di lavoro non delegabili la valutazione di tutti i
rischi con la conseguente elaborazione del documento di cui all’art. 28 del medesimo decreto legislativo;
l’art. 31 comma 3) del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. stabilisce che il datore di lavoro possa avvalersi di persone esterne



Pagina 3 di 6

all'azienda in possesso delle conoscenze professionali necessarie, per integrare, ove occorra, l’azione di prevenzione
e protezione del servizio;
l’art. 108 c.1) del D. Lgs. 101/2020 e s.m.i. stabilisce tra gli obblighi non delegabili del datore di lavoro la nomina
dell'Esperto di Radioprotezione;
l’art. 109 c.5) del D. Lgs. 101/2020 e s.m.i. stabilisce che la relazione di cui all’art. 108 comma 2 del decreto suddetto
costituisce il documento di cui all’art. 28, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., per gli aspetti relativi ai rischi di
esposizione alle radiazioni ionizzanti.

Tenuto  conto,  in  particolare,  dell'art.  128  del  decreto  che  ha  introdotto  l'Esperto  di  Radioprotezione  quale  figura
professionale  abilitata  al  controllo  e  alla  sorveglianza  delle  sorgenti  di  radiazioni  ionizzanti  ai  fini  della  protezione  dei
lavoratori e della popolazione, la cui nomina risulta essere obbligo non delegabile del datore di lavoro, nonché dell'art. 129
circa le abilitazioni dell'Esperto di Radioprotezione e la relativa iscrizione nell'elenco tenuto presso il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali.

Considerato che

l'Esperto  di  Radioprotezione  è  dunque  una  figura  obbligatoria  per  far  fronte  agli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  81/08  e
s.m.i. ed il D.Lgs. 101/2020 e s.m.i.

l'Esperto  in  Radioprotezione  dell’Agenzia,  attualmente  in  regime  di  prorogatio,  sta  facendo  fronte  agli  adempimenti
obbligatori previsti dal D.Lgs. 101/2020 e s.m.i., anche in ragione della non interruzione delle attività di che trattasi volte a
tutelare la salute e la sicurezza del personale esposto oltre che a preservare l'Ente da violazioni di tipo civile e penale e,
comunque,  nelle  more  della  presente  procedura  volta  all’individuazione  del  nuovo  professionista  per  l’affidamento
dell’incarico  de  quo.

è  stata  accertata  la  necessità  di  provvedere  ad  individuare  un  nuovo  esperto  al  quale  affidare  l’incarico  in  parola  e  già
verificata, mediante avviso interno, l’impossibilità di nominare nel ruolo un dipendente dell’Agenzia;

è stata formulata una richiesta da parte dell'Arpacal all'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro circa la disponibilità per
un  accordo  di  collaborazione  (ex  art.  15  Legge  241/90  e  s.m.i.)  finalizzato  all'espletamento  delle  funzioni  di  Esperto  di
Radioprotezione,  per  come  disponibile  agli  atti;   

l'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro ha riscontrato negativamente la suddetta richiesta, per come disponibile agli
atti;   

Viste le Linee Guida n. 3 dell'ANAC, adottate con delibera n. 1096 del 26.10.2016 e successivamente aggiornate con
delibera  n.  1007   del  11.10.2017,  recanti  "Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni", le linee guida n. 4 dell'ANAC, adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Visto  l'art.  17  comma  1)  del  D.Lgs.  36/2023  che  stabilisce  "prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei
contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte".

Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., a tenore del quale “Per specifiche esigenze cui non possono far fronte
con persone in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria ….”.

Rilevata  la  necessità di  attivare una procedura comparativa per  il  conferimento di  un incarico individuale di  durata
biennale,  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  ad  un  Esperto  in  Radioprotezione  per  un  compenso  annuo  lordo
omnicomprensivo pari a € 14.640,00  IVA compresa.

Dato atto che

i  requisiti  di  ammissione,  i  criteri  di  selezione,  le  attività  specifiche  di  competenza  che  il  professionista  incaricato  dovrà
svolgere, nonché le ulteriori e necessarie indicazioni sono esplicitate nell’avviso allegato al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale.

al fine di dare definitiva esecuzione al servizio di che trattasi è necessario procedere all’impegno di spesa per l’espletamento



Pagina 4 di 6

delle attività obbligatorie di cui agli art. 130, 131, 132 e 133 del D.Lgs. 101/2020 e s.m.i., secondo la ripartizione riportata
nella tabella di seguito indicata:

Bilancio Capitolo Impegno Importo
U 2027 12040126.1 1.1 4.000,00
U 2025 12040126.1 195 13.000,00
U 2026 12040126.1 27.1 13.000,00

Tenuto  conto  di  quanto  sopra  e  valutata  la  necessità  di  dare  impulso  all’attività  di  che  trattasi  al  fine  di  soddisfare  le
esigenze  organizzative  ed  obbligatorie  dell’Agenzia,  ad  assicurare  il  necessario  controllo  e  la  verifica  delle  sorgenti
radiogene unitamente alla sorveglianza fisica del personale interessato, attesi gli adempimenti obbligatori di legge previsti
dalla  normativa  nazionale  vigente  (D.Lgs.  81/08  e  D.Lgs.  101/2020),  ma  anche  da  quella  regionale  riguardante  più
propriamente l’organizzazione ed il funzionamento della stessa ARPACAL (LR 20/99 e s.m.i.), nonché quale adempimento agli
obblighi istituzionali previsti dall’art. 7 LR 20/99 e s.m.i., atteso il fondamentale ruolo di terzietà dell’Ente medesimo nei
procedimenti tecnico – amministrativi di competenza;

Valutati gli elementi di fatto e di diritto espressi nella proposta, costituenti motivazione del presente provvedimento.

Letti i riferimenti normativi, valutati gli elementi emersi dall’istruttoria e sussistendo i presupposti di fatto e di diritto

DELIBERA

per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto:

di indire un avviso di procedura comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n.1 incarico individuale, con
contratto di lavoro autonomo, ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/01 e s.m.i., in materia di radiazioni ionizzanti, in
qualità di Esperto in Radioprotezione;
di approvare l'allegato avviso, comprensivo altresì dell'elenco delle apparecchiature e delle sorgenti dell'Agenzia
(allegato  A)  per  gli  scopi  di  che  trattasi,  unitamente  allo  schema  di  disciplinare  d'incarico,  da  sottoporre
successivamente alla sottoscrizione del professionista da incaricare, che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;
di  impegnare la  somma omnicomprensiva  lorda di  €  29.280,00,  IVA compresa,  per  l'affidamento dell'incarico
professionale  di  Esperto  di  Radioprotezione,  di  durata  biennale,  ai  sensi  del  D.Lgs.  101/2020  e  s.m.i.  per
l'espletamento  delle  relative  attività,  la  cui  decorrenza  si  intenderà  formalizzata  dalla  data  di  sottoscrizione
dell'incarico di che trattasi da parte del professionista all'uopo incaricato, secondo la seguente ripartizione:

Bilancio Capitolo Impegno Importo
U 2027 12040126.1 1.1 4.000,00
U 2025 12040126.1 195 13.000,00
U 2026 12040126.1 27.1 13.000,00

di nominare Responsabile unico del Procedimento l'Ing. Attilio Tarantino, dipendente Arpacal in servizio presso la
Direzione Scientifica;
di trasmettere il presente atto al Servizio Contabilità e Gestione del Bilancio ed al Responsabile del Procedimento
per quanto di competenza;
Di  pubblicare  l'avviso  di  selezione  sul  portale  www.inpa.gov.it  e  sull'albo  pretorio  online  dell'agenzia,  con
decorrenza dei termini per la presentazione delle relative istanze di partecipazione; 
Di pubblicare il presente dispositivo sull’Albo Pretorio online dell’Agenzia secondo le modalità legislative vigenti;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente.



Pagina 5 di 6

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Michelangelo Iannone



Pagina 6 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


